
  
CITTÀ DI VERCELLI

 SETTORE POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA TERRITORIALE
SERVIZIO CENTRALE OPERATIVA, SICUREZZA E PROTEZIONE  CIVILE

DETERMINAZIONE N.  2671 del 25/10/2017    

OGGETTO:  SERVIZI  INTEGRATI  DI  VIGILANZA  E  SORVEGLIANZA  SU  BENI  DI
PROPRIETÀ  COMUNALE  CON  COLLEGAMENTO  A  CENTRALI  OPERATIVE.  -
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. -
C.I.G. 7110428ECB

IL DIRETTORE

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 1526 del 20 giugno 2017 è stata indetta la procedura
aperta  con  il  criterio  dell’aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per
l’affidamento dei  servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà comunale con
collegamento a centrali operative di durata quinquennale e contestualmente si sono approvati gli atti
di gara;

- che, ai sensi dell’art. 72, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., in data 20 giugno 2017 è stato pubblicato
il  bando  relativo  alla  gara  di  appalto  di  cui  sopra  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Comunità  Europea
(G.U.C.E.)  e  successivamente  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  sul  sito
dell’Osservatorio della Regione Piemonte, sul sito Internet e all’Albo Pretorio on-line del Comune
di  Vercelli  e ai  sensi del  Decreto Ministeriale  Infrastrutture e Trasporti  2 dicembre 2016 art.  3
comma 1 lettera b) su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;

-  che l’importo posto a base d’asta soggetto a ribasso ammontava a € 1.011.000,00 e gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso a € 13.590,16;

- che il quadro economico complessivo dell’affidamento in trattazione risultava essere:

Importo posto a base d’asta soggetto a ribasso € 1.011.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      13.590,16
Importo totale netto                                                                                       € 1.024.590,16   

I.V.A. 22%        €     225.409,84
Importo totale oneri per la sicurezza e I.V.A. 22% compresi                                          € 1.250.000,00  

REG. INT. N. D7-427-2017 DETERMINAZIONE N.2671 DEL 25/10/2017
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. 7110428ECB



Preso atto:

- che entro le ore 12.00 del 28 luglio 2017, termine fissato nel bando di gara per la ricezione delle
offerte, è pervenuta la sola offerta della costituenda Associazione Temporanea di Impresa (A.T.I.)
formata da FIDELITAS SPA Via Depretis n. 3 Bergamo (mandataria) - ALLSYSTEM-1 SRL Strada
Trossi n. 38 Verrone (BI) (mandante) - GROUP SERVICE SRL Via Milano n. 4 Vigliano Biellese
(BI) (mandante);

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2122 del 28 agosto 2017 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice con il compito di valutare le offerte pervenute inerenti i servizi in oggetto;

Visti il verbale del Responsabile Unico del Procedimento datato 28 agosto 2017 relativo alla prima
seduta di gara e i verbali della Commissione Giudicatrice relativi alla seconda e terza seduta datati
29 agosto 2017, agli  atti  del Settore, con valenza di proposta di aggiudicazione in favore della
costituenda A.T.I. formata da FIDELITAS SPA Via Depretis n. 3 Bergamo - ALLSYSTEM-1 SRL
Strada Trossi n. 38 Verrone (BI) - GROUP SERVICE SRL Via Milano n. 4 Vigliano Biellese (BI)
con un punteggio pari a 78,10 punti;

Rilevato che l’offerta economica presentata dalla costituenda A.T.I. di cui sopra, risulta essere pari
a € 1.008.000 I.V.A. 22% e oneri per la sicurezza esclusi;

Considerato che a seguito di quanto sopra, il quadro economico risulta così rimodulato:

Importo offerto  € 1.008.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €       13.590,16
Importo totale netto                                                                                       € 1.021.590,16  

I.V.A. 22%           €    224.749,84
Importo totale oneri per la sicurezza e I.V.A. 22% compresi                                             € 1.246.340,00  

Assodato che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. risulta espletata con esito
positivo  la  verifica  dei  requisiti  delle  ditte  FIDELITAS  SPA Via  Depretis  n.  3  Bergamo  -
ALLSYSTEM-1 SRL Strada Trossi n. 38 Verrone (BI) - GROUP SERVICE SRL Via Milano n. 4
Vigliano Biellese (BI);

Precisato:
-  che  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1526  del  20  giugno  2017  in  precedenza  menzionata
prevedeva l’avvio dei servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà comunale con
collegamento a centrali operative al 1 ottobre 2017;

- che il protrarsi dei tempi “tecnici” per il completamento della  verifica dei requisiti in capo alle
ditte  FIDELITAS SPA Via  Depretis n.  3  Bergamo -  ALLSYSTEM-1 SRL Strada  Trossi  n.  38
Verrone (BI) - GROUP SERVICE SRL Via Milano n. 4 Vigliano Biellese (BI) ha determinato il
posticipo dell’avvio dei servizi al 1 novembre 2017;

REG. INT. N. D7-427-2017 DETERMINAZIONE N.2671 DEL 25/10/2017
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. 7110428ECB



Ritenuto di aggiudicare definitivamente, per tutto quanto esposto, alla costituenda A.T.I. formata da
FIDELITAS SPA Via Depretis n. 3 Bergamo - ALLSYSTEM-1 SRL Strada Trossi n. 38 Verrone
(BI) - GROUP SERVICE SRL Via Milano n. 4 Vigliano Biellese (BI) i servizi integrati di vigilanza
e sorveglianza su beni di proprietà comunale con collegamento a centrali operative per un periodo
di  anni  5  a  far  tempo  1  novembre  2017  al  costo  complessivo  di  €  1.246.340,00  oneri  per  la
sicurezza e I.V.A. 22% compresi.  

Verificato che la spesa di € 1.246.340,00 oneri per la sicurezza e I.V.A. 22% compresi quale costo
su base quinquennale dei servizi integrati in trattazione è imputata al capitolo 780/100  codice di
bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000 ed è così suddivisa:

- €   45.616,19 I.V.A. 22% compresa anno 2017 (dal 01.11.17 al 31.12.17);

- € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa anno 2018 (dal 01.01.18 al 31.12.18)

- € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa anno 2019 (dal 01.01.19 al 31.12.19)

- € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa anno 2020 (dal 01.01.20 al 31.12.20)

- € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa anno 2021 (dal 01.01.21 al 31.12.21)

- € 200.723,81 I.V.A. 22% compresa anno 2022 (dal 01.01.22 al 31.10.22);

Espresso sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestarne la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL;

Visti: 

- l’art. 107 e 147-bis del TUEL;

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 comma 5 e all’art. 33 comma 1 del
D.Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nei verbali delle operazioni di
gara datati del 28 e 29 agosto 2017, agli atti del Settore, in favore della costituenda A.T.I. formata
da  FIDELITAS  SPA  Via  Depretis  n.  3  Bergamo  (mandataria)  (C.F./P.IVA  02084640164)  -
ALLSYSTEM-1  SRL Strada  Trossi  n.  38  Verrone  (BI)  (mandante)  (CF/P.IVA 01933640029)-
GROUP  SERVICE  SRL  Via  Milano  n.  4  Vigliano  Biellese  (BI) (mandante)  (CF/P.IVA
02606080022) inerente l’affidamento dei  servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di
proprietà  comunale  con  collegamento  a  centrali  operative  per  l’importo  complessivo  di  €
1.246.340,00 oneri per la sicurezza e I.V.A. 22% compresi ( € 1.021.590,16 + € 224.749,84 I.V.A.
22%) a far tempo dal 1 novembre 2017 e fino al 31 ottobre 2022;

2)  che  il  pagamento  del  servizi  di  cui  al  punto  precedente  sarà  suddiviso  in  rate  trimestrali
posticipate a seguito di ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta  FIDELITAS
SPA Via Depretis n. 3 Bergamo (C.F./P.IVA 02084640164) in qualità di mandataria dell’A.T.I. in
precedenza citata;

REG. INT. N. D7-427-2017 DETERMINAZIONE N.2671 DEL 25/10/2017
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. 7110428ECB



3) di confermare la somma di € 45.616,19 I.V.A. 20% compresa relativa all’anno 2017 imputata al
capitolo di spesa 780/100 imp. 886, PEG 2017-2019 esercizio 2017 codice di bilancio 03.02.1.03
P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000 come in calce riportato;

4) di confermare la somma di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa relativa all’anno 2018 imputata al
capitolo di spesa 780/100 imp. 886 PEG 2017-2019 esercizio 2018 codice di bilancio  03.02.1.03
P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000 come in calce riportato;

5) di confermare la somma di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa relativa all’anno 2019 imputata al
capitolo di spesa 780/100 imp. 886 PEG 2017-2019 esercizio 2019 codice di bilancio  03.02.1.03
P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000 come in calce riportato;

6) di prenotare la somma di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa relativa all’anno 2020 imputata al
capitolo  di  spesa  780/100  e  di  dare  atto  che  sarà  inserita  nei  documenti  di  programmazione
finanziaria dell’esercizio 2020 come in calce riportato;

7) di prenotare la somma di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa relativa all’anno 2021 imputata al
capitolo  di  spesa  780/100  e  di  dare  atto  che  sarà  inserita  nei  documenti  di  programmazione
finanziaria dell’esercizio 2021 come in calce riportato;

8) di prenotare la somma di € 200.723,81 I.V.A. 22% compresa relativa all’anno 2022 imputata al
capitolo  di  spesa  780/100  e  di  dare  atto  che  sarà  inserita  nei  documenti  di  programmazione
finanziaria dell’esercizio 2022 come in calce riportato;

9) di  dare atto che ai  sensi dell’art.  9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di  aver
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

10) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del TUEL;

11) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario,
Tributario e Sistemi Informativi;

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’espletamento con
esito positivo della verifica dei requisiti delle ditte FIDELITAS SPA Via Depretis n. 3 Bergamo -
ALLSYSTEM-1 SRL Strada Trossi n. 38 Verrone (BI) - GROUP SERVICE SRL Via Milano n. 4
Vigliano Biellese (BI) rende il presente provvedimento efficace;

13)  di dare atto  che,  ai  sensi dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  la stipula  del
contratto avverrà in forma pubblica amministrativa;

14) di dare atto che,  al  fine di garantire l’informazione,  copia del presente provvedimento sarà
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

IL DIRETTORE DEL SETTORE
POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA

TERRITORIALE
(Riva Cambrino Roberto)

REG. INT. N. D7-427-2017 DETERMINAZIONE N.2671 DEL 25/10/2017
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. 7110428ECB



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D7-427-2017 DETERMINAZIONE N.2671 DEL 25/10/2017
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. - C.I.G. 7110428ECB


